04/03/2022 14:10 DECRETO DE 1º DE DEZEMBRO DE 2000 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-1o-de-dezembro-de-2000 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO DE 1º DE DEZEMBRO DE 2000

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

DECRETO DE 1º DE DEZEMBRO DE 2000

Dá nova redação ao inciso II do art. 2º do Decreto de 13 de setembro de 2000, que cria o

Grupo Executivo de Desenvolvimento da Indústria do Cinema.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no exercício do cargo de Presidente da República, usando da

atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VI, da Constituição,

DECRETA:

Art 1º O inciso II do art. 2º do Decreto de 13 de setembro de 2000, que cria o Grupo Executivo de

Desenvolvimento da Indústria do Cinema, passa a vigorar com a seguinte redação:

"II - por seis representantes das áreas de produção, direção, pesquisa, distribuição de cinema e setor de

exibição, bem assim de direção de televisão voltada ao cinema brasileiro."(NR)

Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 1ºde dezembro de 2000; 179º da Independência e 112º da República.

MARCO ANTONIO OLIVEIRA MACIEL

Francisco Weffort

Pedro Parente

Publicado em
14/07/2011 16h45
Atualizado em
14/07/2011 16h46 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-1o-de-dezembro-de-2000
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20DE%201%C2%BA%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202000&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/2e47257dcb814b96aaee3525d11f478c
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-1o-de-dezembro-de-2000
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-1o-de-dezembro-de-2000
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20DE%201%C2%BA%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202000&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/2e47257dcb814b96aaee3525d11f478c
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-1o-de-dezembro-de-2000
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

04/03/2022 14:10 DECRETO DE 1º DE DEZEMBRO DE 2000 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-1o-de-dezembro-de-2000 2/2

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939